
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bard.  Responsabile Procedimento: MORELLI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 
COMUNE DI BARD 

 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE BARD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
Servizio: SEGRETERIA 

 
N.   147 

del 
09/10/2024 

 
Responsabile del Servizio; MORELLI LAURA 

 
 

OGGETTO : 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE EVENTO 
FORTEN ANNO 2024 ASSOCIAZIONE FORTE DI BARD. 

 
 
 

 

L'anno 2024 addì NOVE del mese di OTTOBRE  

nella sede comunale il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bard.  Responsabile Procedimento: MORELLI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Oggetto: ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE EVENTO 
FORTEN ANNO 2024 ASSOCIAZIONE FORTE DI BARD. 
 
 

LA SEGRETARIA COMUNALE  
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei; 

 Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e smei; 
 lo Statuto comunale vigente; 
 il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
ATTESO che con il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. n. 4 in data 
22.04.2021 venivano conferiti gli incarichi di segretario comunale dell’ambito territoriale 
sovracomunale di Hone, Bard, Champorcher e Pontboset; 
 
ATTESO che con decreto sindacale emesso dal Comune di Hone n. 3 del 04.05.2021 veniva 
conferito l’incarico di segretario e adempimenti connessi alle Sigg.re Paola ROLLANDOZ e Laura 
MORELLI con decorrenza dal 06.05.2021 dei comuni convenzionati di Hône, Bard, Champorcher e 
Pontboset”; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 del 13.12.2023 con il quale la 
dr.ssa Elisa Maria VUILLERMOZ, funzionario dipendente del Comune di Champorcher, veniva 
nominata responsabile dell’ufficio tecnico condiviso tra i Comuni di Champorcher e di Bard con 
decorrenza dal 01.01.2024 per anni uno; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 24.10.2023 recante: “Nota di 
Aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (DUPS) di cui all'art 170, 
comma 1, d.lgs n. 267/2000- Periodo 2024/2026. Approvazione”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 06.12.2023 recante: “Bilancio d 
previsione 2024 - 2026 e relativi allegati. Approvazione”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 22.12.2023 recante: “Approvazione 
del documento equivalente al PEG e assegnazione delle quote di bilancio triennale 2024/2026 ai 
responsabili di spesa"; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.04.2024 recante: 
“Approvazione del rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2023 ai sensi dell'art. 227 
comma 2 del d.lgs.267/2000 e dell.art.18 comma 1 lett. b) del d.lgs 118/2011” 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.55 del 23.09.2024 con la quale, tra l’altro, 
si stabiliva: 
1. di stanziare l’importo complessivo stimato pari ad € 500,00 + IVA per la realizzazione del citato 

accordo di collaborazione con l’Associazione Forte di Bard, con sede a BARD (AO) 11020 P.IVA 
01087120075 per l’organizzazione della gara podistica “ForTen”, edizione in programma per 
domenica 20.10.2024; 

2. di approvare l’allegato schema di accordo di collaborazione da sottoscriversi con l’Associazione Forte 
di Bard autorizzando al contempo la segretaria comunale alla relativa sottoscrizione e all’eventuale 
aggiornamento del testo definitivo con modifiche non sostanziali, laddove ritenute necessarie; 

3. di prenotare la somma di € 500,00 + iva per complessivi € 610,00 alla Voce 10103-Art. 1 della Parte 
Spesa del Bilancio 2024/2026, in competenza dell’esercizio 2024- IMP 328/2024 CIG: B3230F2AA0; 

 
RITENUTO di avvalersi, per la realizzazione dell’iniziativa in argomento, delle previsioni di cui 
all’art. 104 della L.R. 54/1998, ovvero elaborando un accordo di collaborazione con l’Associazione 
Forte di Bard secondo gli stilemi del predetto articolo, tenuto altresì conto che trattasi, nello 
specifico, di procedura attuativa degli indirizzi di valorizzazione delle potenzialità culturali e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bard.  Responsabile Procedimento: MORELLI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

turistiche del borgo già espressi dal Consiglio comunale con l’approvazione degli indirizzi generali 
di governo all’atto dell’insediamento della nuova Amministrazione, di cui a deliberazione di 
Consiglio comunale n° 27 del 12.10.2020 e con l’approvazione del DUPS (deliberazione di 
Consiglio comunale n° 37 del 24.10.2023) e del programma integrato e partecipato per la 
rigenerazione culturale, sociale ed economica del Comune di Bard “La comunità di Bard prende in 
mano il suo futuro” (deliberazione di Consiglio comunale n° 4 del 29.04.2022);   
VALUTATO peraltro che il valore economico dell’accordo di collaborazione in parola, ovvero € 
500,00 oltre IVA se e in quanto dovuta, consente di procedere, per analogia, ai sensi del D.LGS. 
36/2023 con particolare riguardo alla disciplina relativa agli affidamenti diretti e, tra questi, a quelli 
di importo inferiore a euro 5.000,00; 
 
RICHIAMATA la nota dell’Associazione Forte di Bard ns prot n. 4638 del 7.10.2024 con la quale la 
medesima propone di apportare al testo dello schema di accordo di collaborazione approvato dalla 
Giunta comunale alcune modifiche non sostanziali e ritenuto opportuno di accogliere le medesime; 

CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE l’allegato schema definitivo di accordo di collaborazione da sottoscriversi con 
l’Associazione Forte di Bard per l’organizzazione della gara podistica “ForTen”, edizione in 
programma per domenica 20.10.2024; 

DI DARE ATTO che la segretaria comunale è stata autorizzata alla sottoscrizione dell’accordo di 
collaborazione di cui al precedente punto 1 con deliberazione di Giunta comunale n° 55/2024; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 15, commi 1 e 3, del d.lgs. 36/2023, il Responsabile 
Unico del Progetto, nominato con deliberazione di Giunta comunale n° 55/2024, è la sottoscritta 
segretaria comunale, Laura Morelli, la quale, con il presente provvedimento, attesta l’insussistenza 
di situazioni di incompatibilità o di conflitti di interesse, anche solo potenziali, propri o di propri 
parenti e affini entro il secondo grado, ai sensi dell’articolo 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
dell’articolo 16 del d.lgs.36/2023; 

DI DARE ATTO che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B3230F2AA0 

DI IMPEGNARE la somma di € 500,00 + iva per complessivi € 610,00 alla Voce 10103-Art. 1 della 
Parte Spesa del Bilancio 2024/2026, in competenza dell’esercizio 2024- IMP 328/2024 CIG: 
B3230F2AA0; 

DI AUTORIZZARE fin d’ora la liquidazione della spesa di cui sopra, previa presentazione di 
relativa fattura; 

 
La segretaria comunale 

         Laura Morelli  
                         (doc. f.to digitalmente)             

 
 
 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bard.  Responsabile Procedimento: MORELLI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Bard, lì 09/10/2024 LA SEGRETARIA COMUNALE 
  MORELLI LAURA 


